

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 수도사업소  
 정책: 상수도식수관리  
 단위: 마을상수도 시설운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수도사업소	11,017,196	10,119,806	897,390
국	2,998,000		
군	648,000		
군	7,371,196		
상수도식수관리	946,162	973,717	△27,555
군	648,000		
군	298,162		
마을상수도 시설운영	946,162	973,717	△27,555
군	648,000		
군	298,162		
마을상수도 유지관리	202,162	191,945	10,217
201 일반운영비	131,562	121,405	10,157
01 사무관리비	68,784	64,327	4,457
○[일반수용비]	68,784		
○마을 상수도 수질검사용 무균 채수병 구입(4L)                    120,000원 * 8박스	960		
○마을상수도 수질검사용 시약구입 80,000원 * 2회 * 2종	320		
○마을상수도 우물 소독약구입	6,552		
○고체                            3,000원 * 600kg	1,800		
○액체                            800원 * 5,940 l	4,752		
○마을상수도 법정 검사 수수료	57,472		
○분기검사(정수 14개 항목) 65,000원 * 82개소 * 3회	15,990		
○정기검사(정수 55개 항목) 400,000원 * 82개소 * 1회	32,800		
○정기검사(원수 9개 항목) 230,000원 * 10개소 * 1회	2,300		
○정기검사(원수 11개항목) 70,268원 * 82개소 * 1회	5,762		
○반기검사(원수 6개항목) 31,000원 * 10개소 * 2회	620		
○먹는물 공동시설 수질 검사 수수료	1,980		
○분기검사 (8개항목) 43,330원 * 3개소 * 6회	780		
○년간검사(48개항목) 400,000원 * 3개소 * 1회	1,200		

부서: 수도사업소  
 정책: 상수도식수관리  
 단위: 마을상수도 시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수돗물 품질보고서 발간 500원/1부 * 3,000부	1,500		
02	공공운영비	62,778	57,078	5,700
	○[공공요금 및 제세]	26,100		
	○마을상수도 무인관리시스템 전용 회선 사용요금 50,000원 * 7개소 * 12개월	4,200		
	○마을상수도 무인관리시스템 전력요금 15,000원 * 5개소 * 12개월	900		
	○마을상수도 정수처리시설전력요금(불소 제거장치) 350,000원 * 5개소 * 12개월	21,000		
	○[시설장비유지비]	36,678		
	○마을상수도 정수시스템 시설유지관리	16,178		
	○탁도설비(활성탄교체) 495,000원 * 4개소	1,980		
	○질산성 질소 설비(활성탄 교체) 3,300원 * 400 l	1,320		
	○역삼투압막 구입 1,100,000원 * 3식	3,300		
	○정밀여과 필터 (5μm)교체 7,700원 * 25개 * 3개소	578		
	○펌프류 교체 및 수리(1.1kw) 1,100,000원 * 3개소	3,300		
	○질산성질소 설비 소금구입 9,500원 * 4개소 * 150포	5,700		
	○마을상수도 시설관리 유지비 1,000,000원 * 41개소 * 1/2	20,500		
202	여비	600	540	60
01	국내여비	600	540	60
	○마을 상수도 수질분기검사 및 시설물 점 검여비 30,000원 * 2인 * 10일	600		
401	시설비및부대비	70,000	70,000	0
01	시설비	70,000	70,000	0
	○마을상수도 보수공사 10,000,000원 * 7개소	70,000		
	농촌농업 생활용수 개발사업	572,000	715,000	△ 143,000
	균	572,000		
401	시설비및부대비	572,000	715,000	△ 143,000
	균	572,000		
01	시설비	572,000	715,000	△ 143,000

부서: 수도사업소  
 정책: 상수도식수관리  
 단위: 마을상수도 시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○농촌농업 생활용수 개발사업 572,000,000원 * 1식	572,000		
		균 572,000		
	소규모시설 개량사업	152,000	66,772	85,228
		균 76,000		
		균 76,000		
	401 시설비및부대비	152,000	66,772	85,228
		균 76,000		
		균 76,000		
	01 시설비	152,000	66,772	85,228
	○소규모시설 개량사업 152,000,000원 * 1식	152,000		
		균 76,000		
		균 76,000		
	소규모 수도시설 폐공처리비	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
○폐공처리비 5,000,000원 * 4개소	20,000			
하수도 관리	4,706,054	3,986,692	719,362	
	국 2,998,000			
	균 1,708,054			
농어촌 마을하수도 정비사업	3,806,000	3,224,000	582,000	
	국 2,998,000			
	균 808,000			
삼호 백야지구 농어촌마을하수도 정비사업	665,000	417,000	248,000	
	국 465,000			
	균 200,000			
401 시설비및부대비	665,000	417,000	248,000	
	국 465,000			
	균 200,000			
01 시설비	660,811	413,998	246,813	
○삼호백야지구 농어촌 마을하수도 정비사업 660,811,000원 * 1식	660,811			
	국 465,000			
	균 195,811			
03 시설부대비	4,189	3,002	1,187	

부서: 수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 농어촌 마을하수도 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○삼호백야지구 농어촌 마을하수도 정비사업 부대비 665,000,000원 * 0.6299%	4,189		
	덕진 금산지구 농어촌마을하수도 정비사업	937,000	364,000	573,000
		국 656,000		
		군 281,000		
	401 시설비및부대비	937,000	364,000	573,000
		국 656,000		
		군 281,000		
	01 시설비	931,097	361,380	569,717
	○덕진금산지구 농어촌 마을하수도 정비사업 931,097,000원 * 1식	931,097		
		국 656,000		
		군 275,097		
	03 시설부대비	5,903	2,620	3,283
	○덕진금산지구 농어촌 마을하수도 정비사업 부대비 937,000,000원 * 0.6299%	5,903		
	군서 모정지구 농어촌마을하수도 정비사업	1,090,000	505,000	585,000
		국 763,000		
		군 327,000		
	401 시설비및부대비	1,090,000	505,000	585,000
		국 763,000		
		군 327,000		
	01 시설비	1,086,076	501,819	584,257
	○군서모정지구 농어촌 마을하수도 정비사업 1,086,076,000원 * 1식	1,086,076		
		국 763,000		
		군 323,076		
	03 시설부대비	3,924	3,181	743
	○군서모정지구 농어촌 마을하수도 정비사업 부대비 1,090,000,000원 * 0.36%	3,924		
	영암 장암지구 농어촌마을하수도 정비사업	1,114,000	649,000	465,000
		국 1,114,000		
	401 시설비및부대비	1,114,000	649,000	465,000
		국 1,114,000		
	01 시설비	1,114,000	644,912	469,088

부서: 수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 농어촌 마을하수도 정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○영암장암지구 농어촌 마을하수도 정비사업 1,114,000,000원 * 1식	1,114,000		
	국	1,114,000		
소규모 마을하수도 정비공사		789,185	630,792	158,393
하수도 정비		553,465	525,792	27,673
401 시설비및부대비		553,465	525,792	27,673
01 시설비		550,000	524,792	25,208
○소규모마을하수도정비공사 130,000원 * 384.615m * 11읍면		550,000		
03 시설부대비		3,465	1,000	2,465
○소규모마을 하수도 정비공사 550,000,000원 * 0.63%		3,465		
송죽정, 봉호정마을 하수도 정비		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○도포 송죽정, 봉호정마을 하수도 정비공사 130,000원 * 230.769m		30,000		
서호아천마을 농어촌마을 하수도 정비 공사		100,720	0	100,720
401 시설비및부대비		100,720	0	100,720
01 시설비		100,000	0	100,000
○서호아천지구 농어촌마을 하수도 정비사업 655,308원 * 152.599m		100,000		
03 시설부대비		720	0	720
○서호아천지구 농어촌마을 하수도 정비사업 부대비 100,000,000원 * 0.72%		720		
하수도 준설		55,000	55,000	0
401 시설비및부대비		55,000	55,000	0
01 시설비		55,000	55,000	0
○소규모 마을하수도 준설공사 7,000원 * 33개소 * 238.095m		55,000		
마을오수처리장 관로 보수공사		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
○마을오수처리장 관로 보수공사 5,000,000원 * 10개소		50,000		
마을하수처리장운영		110,869	131,900	△21,031
마을하수처리장운영		110,869	131,900	△21,031

부서: 수도사업소  
 정책: 하수도 관리  
 단위: 마을하수처리장운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	2,769	0	2,769
10	기간제근로자등보수	2,769	0	2,769
	○마을하수처리장 제초작업 인부임 (36개소) 34,610원 * 4인 * 10일 * 2회	2,769		
201	일반운영비	96,000	130,400	△34,400
02	공공운영비	96,000	130,400	△34,400
	○[공공요금 및 제세]	83,400		
	○마을하수처리시설 전기요금 150,000원 * 33개소 * 12개월	59,400		
	○마을하수도 통합관리 운용 인터넷 회선 비 62,500원 * 32회선 * 12개월	24,000		
	○[시설장비유지비]	0		
	○마을하수처리장 유지 보수비	12,600		
	○기계설비 유지 보수비 350,000원 * 36개소	12,600		
202	여비	2,100	1,500	600
01	국내여비	2,100	1,500	600
	○마을하수처리장 수질검사 시료 채취인 여 비 20,000원 * 1인 * 3일 * 10월	600		
	○마을하수처리시설 점검 및 시설물 보수 여비 20,000원 * 1인 * 75일	1,500		
401	시설비및부대비	10,000	0	10,000
01	시설비	10,000	0	10,000
	○마을하수처리장 소득시설 및 유량계 보수 공사 2,500,000원 * 4개소	10,000		
재무활동(수도사업소)		5,364,980	5,159,397	205,583
내부거래지출		5,364,980	5,159,397	205,583
상수도 공기업지원 전출금		2,936,925	2,099,324	837,601
309	공기업경상전출금	1,125,125	1,218,524	△93,399
01	공기업특별회계경상전출금	1,125,125	1,218,524	△93,399
	○상수도 인건비 지원 (43인) 900,000,000원 * 1식	900,000		
	○상수도사업 기채상환이자 225,125,000원 * 1식	225,125		
404	공기업자본전출금	1,811,800	880,800	931,000
01	공기업특별회계자본전출금	1,811,800	880,800	931,000

부서: 수도사업소  
 정책: 재무활동(수도사업소)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기채원금 상환(환특자금외 3종) 811,800,000원 * 1식	811,800		
○상수도 관로 매설작업 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
하수도 공기업지원 전출금	2,428,055	3,060,073	△632,018
309 공기업경상전출금	1,119,367	884,833	234,534
01 공기업특별회계경상전출금 ○하수도 인건비 지원(25인) 500,000,000원 * 1식 ○하수도사업 기채 상환이자 128,142,000원 * 1식 ○대불하수종말처리시설 배수펌프장 운영 491,225,000원 * 1식	1,119,367	884,833	234,534
404 공기업자본전출금	1,308,688	2,175,240	△866,552
01 공기업특별회계자본전출금 ○기채원금 상환 392,688,000원 * 1식 ○영암하수관거 정비사업 446,000,000원 * 1식 ○대불하수관거 정비사업 470,000,000원 * 1식	1,308,688	2,175,240	△866,552